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Ruski Bród. Wiosna 1945 rok. Rodzina pani Heleny przed zburzonym domem. Na zdję-
ciu rodzice: Bomba Wincenty i Janina oraz dzieci: Andrzej, Marianna, Eugeniusz, Cze-
sław, Józef i Helena – na górze, pierwsza od lewej

W rocznicę „kotła ruskobrodzkiego” pani Helena Nowicka sięgnęła po rodzinny album 
ze zdjęciami

Żywe wspomnienie w rocznicę
W styczniu br. mija 70 lat od 
uznanej za największą w ofensy-
wie styczniowej bitwy na terenie 
Kielecczyzny. Nazwano ją „ko-
tłem ruskobrodzkim”.
Między 17 a 19 stycznia 1945 roku 
wieś Ruski Bród znalazła się w sa-
mym środku wojennego koszma-
ru. Spotkały się tu wycofujące się 
liczne jednostki wojsk niemieckich 
z oddziałami wojsk sowieckich. Od 
wschodu i zachodu, południa i pół-
nocy obręcz z napierających czoł-
gów, niszczycielskich moździerzy, 

karabinów maszynowych i grana-
tów zaciskała się coraz bardziej wo-
kół Ruskiego Brodu. Walki w samej 
wsi i na skraju lasów trwały dwa dni 
i dwie noce.
Mieszkanka Ruskiego Brodu pani 
Helena Nowicka dobrze pamięta te 
dwa dramatyczne dni. Była wów-
czas kilkunastoletnią dziewczyną, 
a wszystko działo się przecież na jej 
oczach.
 – Niemcy stacjonowali tam, gdzie 
są stare budynki parafialne – opo-
wiada. – Rano 19 stycznia zaczęli 

uciekać. Ale zewsząd okrążali ich 
Rosjanie. Tu gdzie była szkoła Ro-
sjanie ustawili armaty. Był jeden 
wielki huk, wszędzie dym, ogień 
i krzyki. Zrobił się kocioł. A my 
w samym jego środku. Tak docze-
kaliśmy wieczora i postanowili-
śmy uciekać. To nie było łatwe, ja 
i sześcioro rodzeństwa, rodzice, 
brat ojca z rodziną… Część do-
mów już się spaliła, wiele osób już 
nie żyło. Uciekaliśmy na Kuźnicę, 
byle dalej… Nie było śniegu, było 
sucho i zimno, a my ubrani tak jak 
wyszliśmy w pośpiechu z domu. 
Wszędzie leżały łuski z kul, cała 
droga i las był nimi usiany. Udało 
nam się dojść do Kuźnicy i dopie-
ro tam odpoczęliśmy. Uciekaliśmy 
dalej aż do Żukowa, następnie do 
Rudna. No i wróciliśmy do Ruskie-
go Brodu. Naszego domu już nie 
było, tylko spalone ruiny. Zaczepiło 

nas dwóch Niemców, chcieli jakieś 
ubrania. Pamiętam, że strasznie się 
bałam. Rodzice też. Znów uciekli-
śmy, jak poprzednio – na Kuźnicę. 
Do końca zimy przemieszkaliśmy 
u ludzi w małej komórce. Wio-
sną wróciliśmy do Ruskiego Bro-
du. Topniał śnieg i odkrywał ciała 
tych co zginęli. Całe stosy. Drogą 
płynęła krew. Odwracałam oczy 
i czułam przeraźliwy strach. Wieś 
była spalona, ocalały tylko cztery 
domy. Nie mieliśmy nic, ludzie się 
nawzajem wspierali. Ktoś miał coś 
do jedzenia, inny jakieś ubranie. Ale 
wojna się skończyła. Można było 
się uśmiechnąć. To widać na zdję-
ciu, jak się śmieję. Szkoda, że nie 
pamiętam kto zrobił nam to zdjęcie, 
ale dobrze, że je mam – dodaje z za-
dumą pani Helena.

Jac.

Nowy PROW szansą na unijne pieniądze
Rozmawiamy z Tadeuszem Tomasikiem Burmistrzem Gminy i Miasta Przysucha

 – Rok 2014 już pożegnaliśmy. Był 
szczególny?
 – Tak, pod wieloma względami. 
Dziś jednak chcę skupić się wyłącz-
nie na tym, że ubiegły rok zapisał się 
wielkimi literami jako Rok Oskara 
Kolberga. Ten fakt pozostanie na 
zawsze historycznym dla Przysu-
chy. Rok Kolbergowski uroczyście 
został zakończony w minioną sobo-
tę, w Przysusze. Dziękuję wszyst-
kim: firmom, instytucjom, szkołom, 
organizacjom, osobom prywatnym, 
dzięki którym obchody 200. rocz-
nicy urodzin Kolberga uświetnione 
były wieloma znaczącymi dla na-
szych mieszkańców wydarzeniami 
społeczno – kulturalnymi. Przypo-
mnę tylko Dni Kolbergowskie po-
łączone z odsłonięciem Ławeczki 
z Kolbergiem czy audycję Lato 
z Radiem promujące Przysuchę 
i dorobek Kolberga.
 – Zatem spójrzmy w nowy 2015 
rok. Jak się zapowiada?
 – Pracowicie, ale też optymistycz-

nie. O szczegółach będziemy mogli 
porozmawiać, kiedy Rada Gmi-
ny i Miasta uchwali budżet gminy 
na bieżący rok. Sesja budżetowa 
zaplanowana jest na czwartek 29 
stycznia. Projekt budżetu jest go-
towy i został skierowany do ko-
misji Rady. Ja mogę powiedzieć 
już dziś, że w tym roku czeka nas 
bardzo dużo pracy przy opracowy-
waniu projektów inwestycji i co 
bardzo ważne, pod kątem zdobycia 
funduszy z zewnątrz na dofinanso-
wanie ich realizacji. Wiemy już, że 
nowy Program Rozwoju Obszarów 
Wiejskich na lata 2014 – 2020 jest 
zatwierdzony. Komisja Europejska 
zatwierdziła go12 grudnia 2014 r. 
I tu dobra wiadomość dla samorzą-
dów. W PROW są fundusze na bu-
dowę dróg, choć wcześniej mówio-
no, że ich nie będzie. Każda z gmin 
będzie miała wobec tego szansę na 
uzyskanie dofinansowania do 3 mln 
zł na budowę dróg. Dlatego musimy 
się bardzo dobrze przygotować, aby 

nasze projekty uzyskały wysoką 
ocenę. I druga dobra wiadomość. 
Jest także możliwość skorzystania 
z dofinansowania z PROW na bu-
dowę kanalizacji na wsiach w kwo-
cie do 2 mln zł. Jeśli chodzi o ulice 
to wyjaśniam, że miasto nie będzie 
mogło uzyskać dofinansowania na 
przebudowę ulic. Założenia nowego 
PROW mówią tylko o drogach wiej-
skich i wiejskiej kanalizacji. Sądzę, 
że pierwsze nabory wniosków będą 
jesienią, więc wcześniej musimy 
mieć gotowe, dobre projekty.
 – Czy może Pan podać przykła-
dy projektów o takim charakterze 
inwestycji, która spełni wymogi 
nowego PROW?
 – Mamy gotową analizę wszystkich 
potrzeb, jeśli chodzi o drogi i mamy 
świadomość, że najwyższe oceny 
otrzymają te wnioski o dofinanso-
wanie, które dotyczyć będą budowy 
dróg w ciągach komunikacyjnych, 
inaczej mówiąc budowy dróg połą-
czonych ze sobą komunikacyjnie. 

Na przykład ciąg komunikacyjny 
począwszy od Woli Więcierzowej, 
poprzez Beźnik, Dębiny, Krajów. 
Taki projekt łączy drogę wojewódz-
ką z drogą krajową. Kolejny to od-
cinek drogi Kolonia Skrzyńsko do 
Skrzyńska. Dziś, żeby z Kolonii 
dostać się do Skrzyńska, trzeba je-
chać najpierw do Przysuchy. I dalej: 
odcinek drogi biegnącej przez Gaj, 
łączący naszą gminę z sąsiadującą 
– gminą Rusinów. Muszę tu dodać, 
że krótsze odcinki dróg będą budo-
wane ze środków własnych gminy.
 – Dziękuję za rozmowę.

Rozmawiała Hanna Jacobi
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Podziękowania od Marszałka Województwa Mazowieckiego otrzymał Edward Pawlik 
przysuski publicysta i literat

Spotkanie uatrakcyjniły występy zaproszonych zespołów

STYCZEŃ 2015

Medal dla Pani Dyrektor
Brązowy Medal „Zasłużony Kul-
turze Gloria Artis”, nadany przez 
Ministra Kultury i Dziedzictwa 
Narodowego, otrzymała Katarzyna 
Markiewicz dyrektor Muzeum im. 
Oskara Kolberga w Przysusze. Ode-
brała go podczas finału obchodów 
Roku Kolberga 2014.
11 grudnia 2014 roku w Studio 
Koncertowym Polskiego Radia im. 
Witolda Lutosławskiego w War-
szawie odbyły się uroczystości ofi-
cjalnie zamykające obchody Roku 
Kolberga 2014 w Polsce. Wybitnym 

przedstawicielom środowiska kul-
tury tradycyjnej Minister Kultury 
i Dziedzictwa Narodowego prof. 
Małgorzata Omilanowska wręczyła 
nagrody i medale. Otrzymali je lau-
reaci 39. edycji Nagrody im. Oskara 
Kolberga „Za zasługi dla kultury 
ludowej” oraz osoby zasłużone dla 
kultury.
W uroczystości wzięli udział przed-
stawiciele Towarzystwa Kulturalne-
go im. Oskara Kolberga w Przysu-
sze i przysuskiego Domu Kultury.

W sobotę 24 stycznia obchody 
Roku Kolbergowskiego zakończyło 
Muzeum Wsi Radomskiej. Uroczy-
stość zorganizowana została w sie-
dzibie przysuskiego Domu Kultu-
ry. Uczestniczyła w niej Bożenna 
Pacholczak wiceprzewodnicząca 
Sejmiku Mazowsza, która osobom 
szczególnie zaangażowanym w or-
ganizację Roku Kolbergowskiego 
wręczyła dyplomy z podziękowa-
niami od Marszałka Województwa 
Mazowieckiego. W gronie wyróż-
nionych z Przysuchy znaleźli się 
Tadeusz Tomasik – Burmistrz GiM, 
Leszk Wamil – Przewodniczący 
Rady GiM VI kadencji, Marian 
Niemirski, Edward Pawlik przy-
suski publicysta i literat, Mirosław 
Pilipczuk dyrektor przysuskiego 
Domu Kultury, Jerzy Kwaśniewski 
prezes Towarzystwa Kulturalnego 
im. Oskara Kolberga w Przysusze, 
Małgorzata Bednarska dyrektor ZS 
im. L. Skowyry w Przysusze, Ma-
rian Grzegorczyk prezes i Barba-
ra Urantowska wiceprezes Banku 
Spółdzielczego w Przysusze. Po-
dziękowanie od Marszałka otrzymał 
także Marek Szczepanik autor rzeź-
by „Ławeczka z Kolbergiem”.
Spotkanie uatrakcyjniły występy 
Zespołu Śpiewaczego Gołcunecki 

z kapelą Piotra Gacy i braci Pań-
czaków, Adama Struga – śpiewaka 
i instrumentalisty oraz Marii Pomia-
nowskiej z zespołem, prezentującej 
utwory z albumu „Z Kolbergiem po 
Afryce i Azji. Multi Culti Orkiestra 
Marii Pomianowskiej. Make music 
not war”.
W 2014 roku minęło 200 lat od uro-
dzin Oskara Kolberga. Z tej okazji 
na terenie gminy i miasta Przysu-
cha zorganizowanych było wiele 
spotkań o charakterze kultural-
nym, edukacyjnym, promocyjnym 
i wydawniczym. Przypominamy je 
w skrócie na stronie 12 niniejszego 
wydania.
Od redakcji: Uroczystość zakoń-
czenia Roku Kolberowskiego zor-
ganizowana została przez Muzeum 
Wsi Radomskiej. Organizator sko-
rzystał z gościnności Domu Kultu-
ry w Przysusze. Nie zadbał jednak, 
mimo iż spotkanie miało charakter 
otwarty, by mogli w nim uczestni-
czyć mieszkańcy ziemi przysuskiej, 
która jest kolebką Oskara Kolberga. 
A szkoda, bo nikt tak naprawdę nie 
jest z Kolbergiem związany historią 
i tradycjami jak ci, którzy w Przysu-
sze i okolicach na co dzień oddają 
hołd jego wielkiemu narodowemu 
dorobkowi.

29 listopada 2014 roku w Warsza-
wie, w Hotelu Gromada odbyła się 
Wielka Gala „25 lat Wolności dla 
Polskiej Przedsiębiorczości”, któ-
rej organizatorem było Mazowiec-
kie Zrzeszenie Handlu Przemysłu 
i Usług. Przedsięwzięcie to, jest 
ogólnopolskim plebiscytem organi-
zowanym w ramach Narodowego 
Programu Promocji „Polska Przed-
siębiorczość 2020”, którego ideę 
wspiera Kancelaria Prezydenta RP.
Bank Spółdzielczy w Przysusze zo-
stał wyróżniony w kategorii usługi 
finansowe otrzymując tytuł „Mazo-
wiecka Firma Roku 2014”. Ponadto 

Prezes Zarządu BS Marian Grzegor-
czyk odebrał nagrodę specjalną. Zo-
stał uhonorowany tytułem „Przed-
siębiorca 25 lecia Wolności RP”.
Przyznane nagrody to szczególne 
wyróżnienie dla osób, które przez 
ostatnie 25 lat swoją aktywność za-
wodową przyczyniły się do rozwoju 
gospodarczego Polski, wykazując 
wybitne zdolności menedżerskie 
oraz podmiotów, które poprzez no-
woczesne produkty i usługi wyróż-
niają się na tle konkurencji, działa-
jąc w oparciu o najwyższe standardy 
organizacji pracy przy pełnym po-
szanowaniu norm etyki biznesowej.

Orły Polskiej Przedsiębiorczości 2014

Nagroda dla przysuskiego banku

Finał Roku Kolbergowskiego
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O ustawie „śmieciowej” raz jeszcze
Rozmawiamy z Tadeuszem Tomasikiem Burmistrzem Gminy i Miasta Przysucha.
 – W mediach pojawiła się infor-
macja zapowiadająca wejście 
w życie nowych przepisów usta-
wy o gospodarowaniu odpadami. 
W myśl tych zmian samorządy nie 
będą mogły już stosować dopłat 
dla wybranych grup mieszkań-
ców. Czy taka decyzja będzie mia-
ła wpływ na gospodarkę odpada-
mi w Przysusze?
 – Nie, w Przysusze zmiana taka, je-
śli wejdzie w życie, nie spowoduje 
żadnych konsekwencji. W ubiegłym 
roku cena za wywóz odpadów zo-
stała tak skalkulowana, że w całości 

pokrywa ponoszone z tego tytułu 
wydatki. Firma, która zajmuje się 
odbieraniem nieczystości od wła-
ścicieli nieruchomości na terenie 
gminy została wyłoniona w drodze 
przetargu. Jak wiemy, jest to firma 
nasza, lokalna. Zaoferowała najko-
rzystniejsze warunki i już drugi rok 
z rzędu wykonuje przyjęte zada-
nie. Przypomnę przy tej okazji, że 
gmina przejęła obowiązki odbioru 
odpadów komunalnych od wła-
ścicieli nieruchomości od 1 lipca 
2013r. w związku ze zmianą ustawy 
o utrzymaniu czystości i porządku 

w gminach. Na terenie gminy i mia-
sta Przysucha system ten obejmie 
tylko właścicieli nieruchomości 
zamieszkałych tzn. domy jedno-
rodzinne, bloki, lokale komunalne 
itd., czyli wszystkie budynki, które 
są stale zamieszkane. Właściciele 
nieruchomości niezamieszkałych, 
działek letniskowych, firmy, insty-
tucje, osoby prowadzące działal-
ność gospodarczą, mają obowiązek 
zawrzeć indywidualną umowę na 
odbiór odpadów z uprawnioną do 
jego odbioru firmą.
 – Jeszcze jedna informacja z me-

dialnych doniesień, którą proszę 
skomentować. Otóż ukazał się 
raport Instytutu Sobieskiego – 
ośrodka badawczego, który prze-
widuje wzrost cen za wywóz śmie-
ci, generalnie w Polsce o 30%. Czy 
te przewidywania są według Pana 
słuszne?
 – Uważam, że opinia taka nie do-
tyczy Przysuchy. Firma, która wy-
grała przetarg na odbieranie nieczy-
stości od właścicieli nieruchomości 
na terenie gminy, zaoferowała taką 
cenę za usługę, że nie przewidujemy 
w tym roku żadnej podwyżki.
 – Dziękuję za rozmowę.

 
Rozmawiała Hanna Jacobi

Harmonogram wywozu odpadów komunalnych (niesegregowanych) 
i biodegradowalnych z terenu miasta Przysucha 2015

Odpady segregowane odbierane będą w trzeci czwartek każdego miesiąca.

Tel. 48 675 25 36

Harmonogramy ze zmianami
Terminy wywozu odpadów z Przy-
suchy i poszczególnych miejscowo-
ści na terenie gminy w 2015 roku, 
w wielu przypadkach różnią się od 
tych, które obowiązywały w roku 
ubiegłym. Z pytaniem jakie są przy-
czyny wprowadzonych zmian zwró-
ciliśmy się do Przedsiębiorstwa 
Gospodarki Komunalnej i Mieszka-
niowej, które także na rok 2015 wy-
grało przetarg na odbiór odpadów 
komunalnych od właścicieli nieru-
chomości zamieszkałych na terenie 
Gminy i Miasta Przysucha.
 – Zdaję sobie sprawę z tego, że nie-
które zmiany terminów zakłóciły 

w szeregu gospodarstw domowych 
cykl, do którego mieszkańcy już się 
przyzwyczaili – mówi Marek Ki-
lianek prezes PGKiM. – Byliśmy 
jednak zmuszeni pewne zmiany 
terminów wprowadzić. Jest to spo-
wodowane zmianami organizacji 
pracy wewnątrz przedsiębiorstwa. 
Zapewniam jednak, że zmiany or-
ganizacji pracy w naszej firmie 
na niektórych odcinkach powinny 
w efekcie usprawnić także proces 
odbioru nieczystości. Mam nadzie-
ję, że mieszkańcy to zrozumieją, za 
co z góry dziękuję – dodaje prezes 
Kilianek.

Przysuska Strefa Aktywności Gospodarczej
Targowisko Miejskie

26-400 Przysucha ul. Radomska 16A

Dyrektor
Zbigniew Augustyniak

Dyrektor Przysuskiej Służby Komunalnej informuje, że na 
Targowisku Miejskim w Przysusze w hali głównej są wolne 

pawilony handlowe do wynajęcia. Zainteresowanych prosimy 
o kontakt osobisty z administracją targowiska lub telefonicz-

ny pod numerem 48 675 00 77 lub 667 481 301.

O G Ł O S Z E N I E

Poniedziałek ulice:

Al. Jana Pawła II
11 – go Listopada

Dembińskich
Legionów Polskich

Partyzantów
Lubelska

Pl. 3 – go Maja
Grodzka

Warszawska
Ściegiennego

Kręta
Pl. Kard. Stefana Wyszyńskiego

Kusocińskiego
Sportowa

Polna
Tarnowskiej
Dworcowa
Słoneczna
Chopina.

Środa ulice:

Spółdzielcza
Świętokrzyska

Staszica
Przemysłowa

Ogrodowa,Krótka
Sienkiewicza

Skowyry
Mjr. Hubala

Zielona
Jarzębinowa
Świerkowa
Wrzosowa
Akacjowa

Jałowcowa
Ks. Pajka

Janów ul. Południowa
Sikorskiego

Czermińskiego
Klonowa

Topornia, Hamernia, Młyny.

Piątek ulice:

Targowa

Żytnia

Leśna

Wiejska

Armii Krajowej

Brzozowa

M. Konopnickiej

Żeromskiego

Krakowska

Radomska

Por. Madeja

Cicha

Pl.Kolberga

Szkolna.



5STYCZEŃ 2015

Harmonogram odbioru odpadów komunalnych w roku 2015
Odpady powinny być wystawione w dniu wywozu do godz. 7:00

worek czarny – odpady komunalne
worek żółty – plastik, folia

worek niebieski – metal, opakowania z metalu
worek biały – papier, tektura

worek zielony – szkło, opakowania szklane
worek brązowy – odpady biodegradowalne

Jakubów, Kozłowiec, Lipno, Pomyków, Smogorzów, Zawada, Gaj, Mariówka

Janików, Gliniec, Wistka, Krajów, Wola Więcierzowa, Beźnik, Dębiny

Ruski Bród, kol. Szczerbacka, Głęboka Droga, Długa Brzezina, Hucisko

Skrzyńsko, Zbożenna
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WOŚP w Przysusze nie zagrała
W tym roku Wielka Orkiestra Świą-
tecznej Pomocy nie zagrała w Przy-
susze. Fakt ten wzbudził wiele 
kontrowersyjnych opinii, wątpli-
wości i niedomówień. Sympatycy 
Orkiestry grzmieli na internetowych 
forach „Przysucho wstydź się”, na-
tomiast przeciwnicy nie kryli zado-
wolenia. My uznaliśmy, że jednym 
i drugim należy się wyjaśnienie.
 – Ze względów osobistych i rodzin-
nych nie mogłem się w tym roku za-
jąć organizacją WOŚP w Przysusze 
– mówi wieloletni szef przysuskiego 
sztabu Orkiestry Adam Markiewicz. 
– Ponadto, z różnych przyczyn, 
znacznie zmniejszyła nam się licz-
ba osób, które w minionych latach 
brały na siebie ciężar organizacji tej 
akcji. To osoby bardzo prospołecz-
ne, ale w tym samym czasie zaanga-
żowane były przy działaniach innej 
ogólnopolskiej akcji charytatywnej. 
Wiedziałem, że jak co roku możemy 

liczyć na Gminę, która dla Orkiestry 
udostępnia pomieszczenia Domu 
Kultury i finansuje pokaz fajerwer-
ków – Światełko do Nieba. Dlatego 
też w ostatniej chwili zdecydowa-
łem się jednak odłożyć swoje ważne 
sprawy osobiste i przy wsparciu za-
interesowanych osób powołać sztab 
Orkiestry i zgłosić go w centrali 
WOŚP. Niestety, według harmono-
gramu sztabu głównego, spóźnili-
śmy się i otrzymaliśmy odpowiedź 
negatywną. Nic już nie mogliśmy 
zrobić. Osobiście uważam, że nie 
jest to w porządku. Dla kogoś tam 
termin był ważniejszy od idei akcji. 
Myślę, że można było pójść nam na 
rękę i wziąć pod uwagę, że czasem 
sprawy losowe krzyżują nam plany. 
Ale stało się. Mam nadzieję, że taka 
sytuacja już się nie powtórzy – do-
daje Adam Markiewicz.

Jac.

Z operetką w Nowy Rok
Lekką, melodyjną muzykę ope-
retkową zaprezentowała Przysu-
ska Orkiestra Dęta na Koncercie 
Noworocznym. Odbył się on 11 
stycznia w Domu Kultury.
Na koncert przysuszanie przyszli 
całymi rodzinami i dobrze się ba-
wili. Z estrady brzmiała pełna lek-
kości muzyka, a soliści zaśpiewali 
najpiękniejsze arie ze znanych i lu-
bianych operetek. Nie zabrakło też 
dowcipu, utwory przeplatane były 
humorem i uśmiechem. Soliści: 
Katarzyna Bocheńska-Wojdył, Pau-
lina Plaskota, Paweł Bucki i Robert 
Sowiński wprowadzili publiczność 
w świat ognistego czardasza, wie-

deńskiego walca i krainy uśmiechu. 
Solo na skrzypcach akompaniowa-
ła im Urszula Traczyk. Humorem 
okraszała zapowiedzi kolejnych 
utworów i wykonawców prowa-
dząca koncert Jowita Urbańczyk. 
Wykonawcom publiczność podzię-
kowała gromkimi brawami.
 – Operetkowy repertuar tegorocz-
nego Koncertu Noworocznego 
w wykonaniu naszej orkiestry trak-
tujemy jak przesłanie na 2015 rok 
– mówi dyrygent orkiestry Marek 
Kowalski. – Oby dla wszystkich 
ten rok był tak optymistyczny i pe-
łen humoru, jak pełna tych cech jest 
muzyka operetkowa.

Babciom i Dziadkom w Nowym Roku
„Niech nam żyją wszystkie Babcie i Dziadkowie też…”

 „Jest dzień taki jeden, może dwa dni w roku,
kiedy wzruszeń wiele – łza się kręci w oku.
To jest Święto Babci, no i Święto Dziadka,
uroczystość wielka, to nie lada gradka…”

Takimi słowami dzieci z Samorzą-
dowego Przedszkola Nr 1 w Przy-
susze, powitały swoich najbliższych 
na uroczystości noworocznej, która 
odbyła się 16 stycznia w Domu Kul-
tury. Widowisko miało charakter 
bardzo uroczysty, zostało połączone 
z obchodami Dnia Babci i Dziadka, 
a całość odbywała się w noworocz-

no – zimowej scenerii. Uroczy-
stość rozpoczęły: zaśpiewana przez 
wszystkie dzieci „Zimowa piosen-
ka” oraz życzenia złożone przez 
dyrektor przedszkola. W pierwszej 
części widowiska przedszkolacy 
całą swoją uwagę skoncentrowali 
na Dziadkach – recytowali dla nich 
wiersze, śpiewali piosenki, tańczyli 

i składali życzenia. Dzieci z gru-
py I – 3latki zaprezentowały pio-
senki pt. „Kołysanka”, „Dla Babci 
i Dziadka”. Czterolatki z grupy II 
zatańczyły „Walca syberyjskie-
go” i zaśpiewały piosenkę pt. „Dla 
Babci i Dziadka”. W części drugiej 
dzieci z grupy IV wystawiły jasełka, 
w których odtworzyły historię naro-
dzin Jezusa. Widowisko zakończył 
występ kolędników w wykonaniu 
grupy III. Na uroczystości wystąpi-
ły Natalia i Wiktoria Wojdył, absol-
wentki naszego przedszkola, które 
pięknie zagrały na instrumentach 

muzycznych dwie kolędy. Występ 
przedszkolaków sprawił radość 
rodzicom, babciom i dziadkom, 
którzy przybyli na tę uroczystość 
bardzo licznie. W całość widowiska 
wplecione były skecze i monologi 
w wykonaniu rodziców i pracowni-
ków przedszkola.
 Samorządowe Przedszkole Nr 1 
składa podziękowania wszystkim, 
którzy pomogli w organizacji i prze-
biegu uroczystości, a przede wszyst-
kim rodzicom i pracownikom Domu 
Kultury oraz Biblioteki Publicznej, 
którzy są naszymi partnerami w re-
alizacji działań podejmowanych 
przez przedszkole.

Ewa Górnik
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„Grzeczność nie jest nauką łatwą ani małą”
Adam Mickiewicz

Turniej o Tytuł Mistrzów Dobrych Manier
Uczniowie klas IV-VI Katolickiej 
Szkoły Podstawowej w Mariówce 
wzięli udział w Międzyklasowym 
turnieju o Tytuł Mistrzów Dobrych 
Manier. Konkurs przygotowały 
i przeprowadziły panie: Joanna 
Kwintal, nauczycielka języka pol-
skiego i Ewa Kołsut, nauczycielka 
matematyki. Celem turnieju było 
przypomnienie podstawowych za-
sad savoir-vivre’u obowiązujących 
w różnych dziedzinach życia oraz 
sprawdzenie stopnia przyswojenia 
tych reguł przez uczniów. Kon-
kurs składał się z dwóch etapów, 
w pierwszym – testowym wzięli 

udział wszyscy uczniowie z klas 
IV-VI. Do drugiego etapu zakwali-
fikowały się dwie klasy.
Zadania konkursowe były bardzo 
zróżnicowane i sprawdzały np. 
umiejętność nakrywania do stołu, 
zachowania w różnych (oficjalnych 
i nieoficjalnych) sytuacjach oraz ko-
munikacji (także telefonicznej i in-
ternetowej). Po zaciętej rywalizacji 
wszyscy uczestnicy konkursu otrzy-
mali słodką nagrodę oraz dyplomy 
dla klasy. Mistrzem dobrych manier 
okazała się klasa VI, drugie miejsce 
zajęła kl. IV, a trzecie V.

Konkursy kształcą
Estera Mocarska, Julia Kmita i Zu-
zanna Przanowska uczennice klasy 
V Katolickiej Szkoły Podstawowej 
w Mariówce wzięły udział w Ogól-
nopolskim Konkursie „Moje zdro-
wie – mój skarb”, zorganizowanym 
przez Fundację Wsparcia Rolnika 
„Polska Ziemia”. Do napisania kon-
kursowych listów na temat: „Rodzi-
ce, chcę być zdrowy, chcę odżywiać 
się zdrowo” zachęciła je nauczy-
cielka języka polskiego p. Agniesz-
ka Wiśniewska. Pierwszą nagrodę 
w tym ogólnopolskim konkursie 
na poziomie szkół podstawowych 

otrzymała Julia Kmita.
W tym roku szkolnym uczniowie 
mariowskich szkól wzięli udział 
w IX edycji Konkursu Plastycznego 
i Fotograficznego organizowanego 
przez Nadleśnictwo Przysucha. Ce-
lem konkursów było motywowanie 
uczniów do świadomej odpowie-
dzialności za przyrodę i Polskie 
Lasy. Wśród nagrodzonych w tych 
konkursach uczniów mariowskich 
szkół są: Jakub Trwoga, Klaudia 
Kmita, Dagmara Świercz, Alek-
sandra Kutyba, Estera Mocarska 
i Aleksandra Socha.

Szlachetnej
Paczki
ciąg dalszy
Dary od ZPO

Paczka od „Jedynki”

„Wymagajcie od siebie, choćby inni 
od was nie wymagali”, powiedział 
kiedyś wielki Polak św. Jan Paweł 
II. Tak właśnie postępują uczniowie 
Publicznej Szkoły Podstawowej nr 
2 i Samorządowego Przedszkola nr 
3. Gdy usłyszeli oni, iż wraz z rodzi-
cami i nauczycielami mogą pomóc 
potrzebującym, nie potrzebowali 
dodatkowej zachęty. Na lekcjach 
plastyki, techniki, często również 
godzinach wychowawczych oraz 
po lekcjach przygotowywali kartki 
i ozdoby świąteczne na kiermasz, 
z którego zebrane środki przezna-
czone zostały na wsparcie akcji 
Szlachetna Paczka. Uczniowie z Sa-
morządu Uczniowskiego, szkolne-
go koła PCK oraz chętni z klas 4-6 
przygotowali na ten cel również 
przepyszne wypieki. Dziewczęta 
z Samorządu oraz koła PCK zajęły 
się organizacją kiermaszu, w któ-
rym udział wzięli wszyscy ucznio-

wie, nawet ci najmłodsi z oddziałów 
przedszkolnych oraz rodzice i na-
uczyciele. Chęć pomagania innym 
była tak wielka, że pozwoliła nam, 
Publicznej Szkole Podstawowej nr 
2 i Samorządowemu Przedszkolu 
nr 3, stać się jednym z darczyńców 
w tegorocznej edycji Szlachetnej 
Paczki i sprawić, by święta jednej 
z potrzebujący w naszym rejonie 
rodzin, były naprawdę wspaniałe 
i radosne. Jesteśmy bardzo dum-
ni z naszej społeczności szkolnej, 
z ogromnego, bezinteresownego 
zaangażowania, z jakim włączyła 
się w akcję. Sądzimy również, że ta 
piękna lekcja współdziałania oraz 
dzielenia się z innymi na pewno 
jeszcze długo będzie procentować.
Serdecznie dziękujemy wszystkim 
uczniom, rodzicom oraz nauczycie-
lom za aktywny i efektywny udział 
w akcji.

Inga Dubaj

Po raz drugi Publiczna Szkoła Pod-
stawowa nr 1 w Przysusze wzięła 
udział w edycji ogólnopolskiego 
programu pomocy potrzebującym. 
Aby pozyskać pieniądze na zakup 
produktów do paczek, zorganizowa-
no kiermasz kart i ozdób świątecz-
nych. Do akcji dołączyli pracowni-
cy szkoły, Rada Rodziców i dwóch 
sponsorów. Z zebranych środków 
finansowych udało się zgromadzić 

siedem dużych kartonów z żywno-
ścią, środkami czystości, ubraniami, 
pomocami naukowymi. Dzięki na-
szej szczodrej pomocy wytypowa-
na rodzina przeżyła niezapomniane 
chwile. Coś, co dla większości z nas 
jest codziennością, dla innych po-
zostaje w sferze marzeń. My spra-
wiliśmy, że marzenia tej Rodziny 
właśnie się spełniły.

Lidia Wiśniewska
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JAKA WIGILIA, TAKI CAŁY ROK
Wigilia to najbogatszy w zwyczaje, wierzenia i przesądy dzień w roku. Przesycony magią dzień Narodzenia 
Chrystusa był zawsze w tradycji zwiastunem tego co najlepsze. Wspomnijmy zatem minioną wigilię i Boże 
Narodzenie.

Wigilia ze światełkiem

Światełko od harcerzy Upiększyły choinkę

Wigilia u przedszkolaków
W Niepublicznym Ośrodku Szkolno 
– Wychowawczym w Przysusze, już 
po raz czwarty uczniowie, pracow-
nicy oraz zaproszeni goście spotkali 
się przy wigilijnym stole. W nastrój 
świąt Bożego Narodzenia wprowa-
dzili uczniowie pięknie przygoto-
wanymi i przedstawionymi Jasełka-
mi. I choć historia narodzin Jezusa 
znana jest każdemu, to z wielkim 
wzruszeniem i radością przenieśli-
śmy się w te odległe czasy.
Uroczystość uświetniło Betlejem-
skie Światełko Pokoju przyniesione 

i przekazane nam przez zaprzyjaź-
nionych harcerzy. Dyrektor ośrodka 
Halina Reguła podziękowała har-
cerzom, osobom zaangażowanym 
w przygotowanie tego dnia i przede 
wszystkim młodym artystom, ży-
cząc radosnych Świąt i pomyślno-
ści w Nowym Roku 2015. Dopeł-
nieniem było przekazanie życzeń 
przez przedstawicieli rodziców. Był 
tradycyjny opłatek, pyszne wigilij-
ne dania, a każdy uczeń otrzymał 
prezent.

Betlejemskie Światło Pokoju trafiło 
do Przysuchy wprost ze Słowacji 
dzięki zuchom i harcerzom z 4 ŚDH 
z Przysuchy oraz 9 DH i 18 DHS 
z Potworowa.
Zgodnie z tradycją przekazanie 
Światła odbywa się raz na Słowacji 
raz w Polsce, skąd trafia do chorą-
gwi, hufców i drużyn harcerskich 
na terenie całego kraju, a za ich po-
średnictwem do mieszkańców miast 
i wsi. 14 grudnia 2014r. przekaza-
nie Betlejemskiego Światła Pokoju 

odbyło się w miejscowości Svit na 
Słowacji. W Zlocie uczestniczyło 
łącznie ok. 750 uczestników, w tym 
zuchy i harcerze z 4 ŚDH z Przysu-
chy oraz 9 DH i 18 DHS z Potwo-
rowa.
Zgodnie z przesłaniem słów Jana 
Pawła II „Zacznijcie dzieło poko-
ju w sobie, byście sami napełnieni 
pokojem mogli nieść pokój innym”, 
harcerze przekazali światło społecz-
nościom poszczególnych miejsco-
wości, instytucjom i organizacjom.

Bożonarodzeniowe warsztaty et-
nograficzne w Muzeum to impreza 
cykliczna. Podczas pokazów reali-
zowanych 10 i 16 grudnia 2014 r. 
prezentowane były techniki wyko-
nywania ozdób świątecznych oraz 
zabawek choinkowych. Celem 
warsztatów było propagowanie 
i kultywowanie tradycji związa-
nej z okresem Bożego Narodzenia 
w regionie opoczyńskim. Przez dwa 

dni w świątecznej scenerii muzeum 
gościło grupy dzieci i młodzie-
ży z przedszkoli i szkół w Przy-
susze oraz młodzież z Rzeczycy. 
Uczestnicy mieli okazję wykonać 
samodzielnie wybraną przez siebie 
zabawkę. Warsztaty prowadziła 
Marianna Rzepka, twórczyni ludo-
wa z Bielowic k/Opoczna – laure-
atka Nagrody im. Oskara Kolberga 
oraz jej córka Gabriela.

Okres świąt Bożego Narodzenia 
w polskiej tradycji i kulturze wiąże 
się z licznymi zwyczajami i obrzę-
dami, a jednym z nich jest Wigilia, 
która wprowadza w uroczysty cha-
rakter świąt, podkreśla atmosferę 
pokoju i serdeczności. Po przedsta-
wieniu przez dzieci z Samorządo-
wego Przedszkola nr 3 w Przysu-

sze obrzędów, tradycji związanych 
z wigilią, złożeniu życzeń z okazji 
zbliżających się świąt przez dzieci, 
nauczycielki, panią dyrektor i rodzi-
ców nastąpiło łamanie się opłatkiem 
oraz częstowanie się wigilijnymi 
potrawami. Spotkanie przebiegło 
w miłej i przyjaznej atmosferze.

Nauczycielki gr II
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Jasełka – widowiska o Bożym Narodzeniu, przedstawiające historię narodzin Jezusa 
w Betlejem. Za twórcę przedstawień bożonarodzeniowych uważany jest św. Franci-
szek z Asyżu. W jasełkowych przedstawieniach chętnie uczestniczą dzieci. Jak nasi 
najmłodsi mieszkańcy wprowadzali nas w nastrój Bożego Narodzenia?

W filii nr 1 Biblioteki Publicznej w Przysusze

W „zerówkach” PSP 2

W Publicznej Szkole Podstawowej nr 2
W świeżo wyremontowanym wnę-
trzu bibliotecznej filii dzieci z od-
działu przedszkolnego PSP nr 2, 
przygotowane przez panią Zofię 
Koselską przedstawiły jasełka. 
Piękna dekoracja i stroje oraz za-
grane z przejęciem role wzbudziły 
w czytelniczkach rozczulenie i po-

dziw. Maluchy swym zaangażo-
waniem zachęciły też skutecznie 
wszystkich zebranych do śpiewania 
kolęd. Po występie dyrektor Biblio-
teki Publicznej w Przysusze – Jerzy 
Kwaśniewski podziękował dzie-
ciom i ich wychowawczyni w imie-
niu wszystkich zebranych.

Zbliżające się Święta Bożego Na-
rodzenia jak co roku stały się oka-
zją do przypomnienia niezwykłego 
wydarzenia, jakim było przyjście 
na świat Jezusa Chrystusa. Czas 
ten przeżywają szczególnie dzieci, 
które w maleńkim Zbawicielu wi-
dzą kogoś podobnego do siebie – 
dziecko. Wychowawcy i katecheci 
starają się ułatwić swoim uczniom 
zrozumienie wydarzeń tej wyjątko-
wej nocy. A ponieważ dzieci najle-
piej uczą się przez działanie, w Pu-
blicznej Szkole Podstawowej nr 2 
pięcio – i sześciolatki z oddziałów 
przedszkolnych przygotowały dla 
rodziców przedstawienia jasełkowe, 
które odbyły się 17 grudnia. Z ra-

dością i wielkim zaangażowaniem 
mali uczniowie wcielili się w po-
stacie biblijne i odegrały dla zgro-
madzonych rodziców, dziadków 
oraz zaproszonych gości sceny ze 
stajenki w Betlejem. Dodatkowymi 
atutami były piękne dekoracje przy-
gotowane przez wychowawczynie 
Zofię Koselską i Elżbietę Simierską 
oraz stroje, nierzadko własnoręcz-
nie uszyte przez rodziców. Ogląda-
jącym obydwa przedstawienia trud-
no było ukryć wzruszenie. Dzieciaki 
spisały się na medal i swoimi wystę-
pami wprowadziły do szkoły praw-
dziwy, świąteczny nastrój.

Inga Dubaj

Przedstawienie o narodzinach Pana 
Jezusa jest tradycją szkoły. Tuż 
przed świętami cała społeczność 
szkolna gromadzi się przy szopce, 
by uczcić święta Bożego Narodze-
nia. Dzieci bardzo chętnie angażują 
się w tworzenie jasełek. Tym razem 
przygotowaniem tego pięknego wi-
dowiska zajęli się uczniowie klasy 
Ib pod kierunkiem pań: katechetki 
Barbary Pałgan i wychowawczy-
ni Marii Balcerak. Szkolny chórek 
pod opieką p. Karola Sionka przy-
gotował oprawę muzyczną przed-
stawienia, we wspólne kolędowanie 
włączyli się wszyscy uczniowie, na-
uczyciele i rodzice małych aktorów. 
Rolę Maryi zagrała Kasia Głogow-
ska, Józefa – Kacper Polak, towa-

rzyszyli im pastuszkowie, aniołki 
i królowie. Pozostali aktorzy wcielili 
się w role radosnych obserwatorów 
tego pięknego wydarzenia sprzed 
ponad dwóch tysięcy lat. Wszyscy 
z przejęciem wygłosili swoje kwe-
stie. Ks. proboszcz Sławomir Gre-
gorczyk podziękował twórcom jase-
łek, zwrócił uwagę na to, że historię 
narodzin Jezusa znamy przecież od 
wielu lat, a za każdym razem jasełka 
budzą wzruszenie i wiele emocji po 
obu stronach sceny. Poprosił także 
występujących o odegranie jasełek 
w kościele. Piękne życzenia świą-
teczne ks. proboszcza i dyrektor 
szkoły Ewy Kani zakończyły to 
miłe przedświąteczne spotkanie.

Katarzyna Gołyska
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Mogli sobie wzajemnie pogratulować: Bolesław Strzemiński i Paweł Kowalczyk

Zwycięzcy turnieju odbierają nagrodę

Miejsce Zespół Mecze Pkt. Sety Małe pkt.

1. Skaryszew 7 18 13:3 371:308

2. Tompex Przysucha 7 17 12:4 374:295

3. Wolanów 7 16 12:4 365:326

4. Osiedle Przysucha 7 16 12:5 381:327

5. Administrator Radom 7 13 11:7 383:335

6. Przytyk 7 11 9:8 356:362

7. Orońsko 7 10 7:8 335:285

8. Smogorzów 7 10 7:8 323:312

9. Volley Żelazny Opoczno 7 9 7:9 326:348

10. Gimnazjum Przysucha 7 3 2:12 255:333

11. Oldboys Przysucha 7 3 2:12 247:340

12. Volley Telex Press Skrzyńsko 7 0 0:14 205:350

Tabela PALPS po 7 kolejce

Mariówka w Mroczkowie 
Gościnnym
15 grudnia 2014 r. uczniowie Pry-
watnego Gimnazjum w Mariówce 
wzięli udział w obchodach Święta 
Patronalnego Szkoły w Mroczko-
wie. Delegacje uczniów gimnazjów 
z Mariówki, Drzewicy, Gowarczo-
wa i Mroczkowa Gościnnego roze-
grały mecze piłki siatkowej. Druży-
nę stanowili czterej chłopcy i dwie 
dziewczyny. Zawody rozegrano 
systemem pucharowym. Wszyst-

kich uczestników nagrodzono drob-
nymi nagrodami i dyplomami.
W klasyfikacji końcowej drużyna 
Prywatnego Gimnazjum w Mariów-
ce, grająca w składzie: Aleksandra 
Kutyba, Wiktoria Staniszewska, 
Klaudia Abramczyk, Dominik 
Roszczyk, Jakub Sipa, Jakub Wik-
torowicz i Szymon Abramczyk za-
jęła drugie miejsce. Dziękujemy za 
wspaniałą grę!

W dniach 5-12 grudnia 2014 r. od-
był się w mariowskich szkołach 
VI Mikołajkowy Turniej Par Siat-
karskich o Puchar Dyrektora Szko-
ły. W zawodach tych udział biorą 
uczniowie gimnazjum i liceum, bez 
podziału na grupy wiekowe. W tym 
roku szkolnym do turnieju zgłosiło 
się 16 zespołów. Do finału zakwali-
fikowały się 4 pary: Aleksandra Ku-

tyba i Dominik Roszczyk, Klaudia 
Abramczyk i Szymon Abramczyk, 
Izabela Przanowska i Jakub Sipa 
oraz p. Marta Dybalska i Karol Ga-
jewiak (poza konkursem). I miejsce 
zdobyli: Klaudia Abramczyk i Szy-
mon Abramczyk; II miejsce: Izabela 
Przanowska i Jakub Sipa; III miej-
sce: Aleksandra Kutyba i Wiktoria 
Staniszewska.

Siatkarze z Mariówki

Wygrali plebiscyt!
Paweł Kowalczyk piłkarz MKS 
Oskar Przysucha i Bolesław Strze-
miński trener piłkarzy Oskara to 
laureaci XXI Plebiscytu na Najpo-
pularniejszego Sportowca i Trenera 
Ziemi Radomskiej. Obaj panowie 
– uczeń i mistrz – zostali wybrani 

najpopularniejszymi: sportowcem 
i trenerem w powiecie przysuskim. 
Plebiscyt od 21 lat organizuje redak-
cja Echa Dnia. Zwycięzcom gratu-
lujemy, a organizatorom dziękuje-
my za udostępnienie zdjęcia.

Oskar już trenuje
Począwszy od 12 stycznia piłkarze 
MKS Oskar Przysucha rozpoczęli 
treningi przed wiosenną rundą IV 
ligi. Czekają ich też mecze kontrolne 
i sparingi. Podopieczni Bolesława 
Strzemińskiego na pierwszym tre-
ningu spotkali się w hali sportowej 
Publicznego Gimnazjum w Przysu-
sze. W pierwszych zajęciach wzięło 
udział 24 piłkarzy. Oprócz obecnej 
kadry zespołu, w treningu uczest-
niczyli testowani: boczny obrońca 
Norbert Rdzanek, pomocnik Ceza-
ry Czpak oraz napastnik Bartłomiej 
Książek. W tym gronie znalazł się 
również powracający z wypożycze-
nia do KS Sokół Sokolniki – Jakub 
Sapieja. Do testowanych dołączył 

też Patryk Jakubczyk, występujący 
jesienią w Chojniaku Wieniawa.
Pierwszy sparing Czerwono-Czarni 
mają za sobą. W sobotę 24 stycz-
nia zagrali w Wieniawie. Rywalem 
Oskara był mistrz rundy jesiennej 
Campeon.pl Ligi Okręgowej – Po-
lonia Iłża. Następnie ich rywalami 
mają być m.in. Lechia Tomaszów 
Mazowiecki (28 stycznia), Broń Ra-
dom (31 stycznia), Mazowsze Gró-
jec (7 lutego), juniorzy Broni (11 
lutego), Pilica Białobrzegi (14 lu-
tego), Orzeł Wierzbica (18 lutego), 
Mszczonowianka (21 lutego), MKS 
Polonia Warszawa (25 lutego), Po-
wiślak Końskowola (28 lutego) i KS 
Potworów (7 marca).



11

Informator Przysuchy
e-mail: ip.przysucha@op.pl
tel. 048 675 24 73
Redaktor naczelny Hanna Jacobi tel. 0606141106
Zdjęcia: Mirosław Pilipczuk, Waldemar Rek, Mariusz Wielgo, archiwum
Wydawca: Dom Kultury w Przysusze
Redakcja nie odpowiada za treść ogłoszeń.
Redakcja zastrzega sobie prawo do skracania nadesłanych tekstów.

DRUKARNIA

tel.: 0-48 613 31 88/89

fax: 0-48 613 04 88

OP£ATA POBRANA
- umowa z PH CUP Radom

z dnia 27.02.1997r.
nadano w PP Bia³obrzegi Radomskie

DRUKARNIA

tel.: 0-48 613 31 88/89

fax: 0-48 613 04 88

OP£ATA POBRANA
- umowa z PH CUP Radom

z dnia 27.02.1997r.
nadano w PP Bia³obrzegi Radomskie

Druk:

STYCZEŃ 2015

S p o t k a n i e   z   a u t o r em
W środę 14 stycznia, w Bibliotece 
Publicznej w Przysusze odbyło się 
spotkanie autorskie Danuty Ewy 
Skalskiej, poetki, autorki opowia-
dań i utworów scenicznych dla dzie-
ci i młodzieży. W spotkaniu uczest-
niczyli przysuscy gimnazjaliści.
Pani Danuta uczestniczy w ogól-
nopolskich konkursach literackich, 
gdzie często bywa nagradzana 
i wyróżniana. Wcześniej należała 
do Kielecko – Radomskiego Na-
uczycielskiego Klubu Literackiego. 
Aktualnie współpracuje z grupą li-
teracką „Wiklina” w Skarżysku Ka-
miennej, prowadzi koło literackie 
„Ozimina”, działające przy Powia-
towej Bibliotece Publicznej w Przy-
susze oraz prowadzi zajęcia teatral-
ne dla dzieci i młodzieży w Domu 
Kultury w Przysusze. Wydała 
zbiorek opowiadań „Ocalanie mi-
łości” w serii „Liście”. Publikowała 

w almanachu literackim nauczycieli 
Bazar 5, „Głosie Nauczycielskim”, 
„Radostowej”, „Ostrej Bramie nad 
Kamienną”, radomskim wydawnic-
twie „Resursa Obywatelska”, „Zie-
mi Odrowążów”, „Świętokrzyskim 
Kwartalniku Literackim”. W swej 
twórczości Danuta Skalska akcen-
tuje związek uczuciowy z małą oj-
czyzną, czerpiąc inspiracje z miej-
scowych legend oraz historii gminy 
i powiatu. Jej twórczość odznacza 
się bogactwem i precyzją języka, 
a walorem dydaktycznym jest po-
czucie humoru autorki. Szybko zna-
lazła wspólny język z młodzieżą, 
wiele lat pracowała jako nauczyciel. 
Na autorskim spotkaniu z Danutą 
Skalską, zorganizowanym przez Bi-
bliotekę Publiczną, uczniowie wraz 
z nauczycielami: Edytą Dyderską 
i Edytą Pal, wysłuchali wspaniałych 
wierszy i opowiadań autorki.

W Publicznej Szkole Podstawo-
wej nr 2 w Przysusze, w grudniu 
ub. roku odbyło się przedstawienie 
pt. „Dziewczynka z zapałkami”. 
Przygotowali je uczniowie klas 
czwartych: Natalia Wojdył, Szymon 
Borówka, Alicja Piekarek, Magda-
lena Pietras, Jakub Polak, Kamila 
Sowińska, Patryk Ciecierski, Ju-
lia Kietla, Błażej Korycki, Oliwia 
Siudek, Marysia Stępień, Julka 
Łucka, Alicja Pałgan, Piotr Pakosz, 
Julka Lesiak, Kacper Wieprzycki 
i Amelia Dyk. Maciej Milczarek 
przygotował niezbędne rekwizyty. 
W czarowną atmosferę świąteczną 

widzów wprowadził padający za 
sprawą aniołów śnieg. Widzowie 
z ogromnym współczuciem obser-
wowali biedną zmarzniętą dziew-
czynkę. Odetchnęli też z ulgą, gdy 
została ona zaproszona na Wigilię 
przez dobrych ludzi. Przygoto-
waniem dekoracji zajęła się pani 
Monika Kumor, oprawę graficzną 
i muzyczną przygotował pan Witold 
Gołyski, spektakl na podstawie ba-
śni Andersena, lecz nieco zmienioną 
wersję wyreżyserowały polonistki: 
Barbara Pawul i niżej podpisana:

Katarzyna Gołyska

Dziewczynka z zapałkami

Bezpieczny przedszkolak
Od wielu lat w Samorządowym 
Przedszkolu Nr 3 w Przysusze od-
bywają się spotkania z ciekawymi 
ludźmi. W tym roku szkolnym, 
w ramach realizacji rocznego planu 
pracy dydaktyczno – wychowaw-

czo – opiekuńczego, którego temat 
brzmi „Bezpieczny przedszkolak”, 
odbyło się spotkanie z policjanta-
mi. Głównym celem spotkania było 
propagowanie bezpiecznych zabaw 
zimowych.

Hej kolęda, kolęda...
Choć Święta Bożego Narodzenia 
za nami, ich magia w Niepublicz-
nym Specjalnym Ośrodku Szkolno 
– Wychowawczym w Przysusze 
wciąż trwa. 14 stycznia już od rana 
w całej szkole rozbrzmiewały znane 
dźwięki przed mającym się rozpo-
cząć Szkolnym Konkursem Kolęd.
Uczniowie odważnie zaprezento-
wali swoje umiejętności. Śpiewali 
wybrane przez siebie znane polskie 
kolędy. Wszystkim akompanio-
wał na akordeonie i keyboardzie 
nauczyciel – Andrzej Kmita. Jury 
długo obradowało, gdyż wybór 
zwycięzcy był trudny ze względu 
na bardzo wysoki i wyrównany po-
ziom. Ostatecznie, pierwsze miejsce 

wyśpiewała Dorota Kołodziej kolę-
dą „Lulajże Jezuniu”, drugie Jacek 
Czerwonka wykonując w stylizacji 
gwarowej „Oj Maluśki, Maluśki”, 
a trzecie miejsce przypadło Mariu-
szowi Kołodziejowi za wykonanie 
kolędy „Jezus Malusieńki”.
 – Dzieci w naszym Ośrodku bar-
dzo lubią śpiewać. Chcieliśmy dać 
im możliwość zaprezentowania się 
przed naszą społecznością, kulty-
wując jednocześnie tradycję Świąt 
Bożego Narodzenia. To również 
wspaniały moment do rozbudzania 
zainteresowań muzycznych i in-
tegracji – powiedziała nam Halina 
Reguła dyrektor Ośrodka.
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Rok 2014 – Rok Oskara Kolberga dobiegł 
końca. Dla Przysuchy był wyjątkowo ważny. 
Obfitował w wydarzenia upamiętniające 
200. rocznicę urodzin człowieka, który uko-
chał ludowe tradycje, im poświęcił życie 
i swoje dzieła, który ukochał ziemię przysu-
ską i uczynił ją wieczną dla wielu pokoleń. Pamięć o Oskarze 
Kolbergu i jego etnograficznej, folklorystycznej i kompozytor-
skiej twórczości zapisały w Roku Kolberga wieloma działania-
mi instytucje, organizacje, placówki oświatowe i władze sa-
morządowe Gminy i Miasta. Przypomnijmy niektóre z nich.

Uroczysta inauguracja Roku Oskara Kolberga odbyła się w Przysusze 21 lutego 2014 
roku. Zorganizowana została przez Ministerstwo Kultury i Dziedzictwa Narodowego, 
Samorząd Województwa Mazowieckiego, Instytut Muzyki i Tańca, Muzeum Wsi Ra-
domskiej oraz Muzeum im. Oskara Kolberga w Przysusze.

W Roku Kolberga odbyły się V Przysuskie Spotkania Chórów pn. „Z wizytą u Kol-
berga”, organizowane przez Stowarzyszenie Chóru Nauczycielskiego Canto oraz 
samorządowe władze Powiatu Przysuskiego i Gminy i Miasta Przysucha.

Odsłonięciem pomnika „Ławeczka z Kolbergiem” Przysucha uwieczniła obchody 
Roku 2014 – Roku Oskara Kolberga. 8 czerwca 2014 roku, podczas 55. Dni Kolber-
gowskich, dokonano uroczystego odsłonięcia rzeźby.

Ludowy Jarmark zorganizowały wspólnie Gmina i Miasto Przysucha, LGD „Razem 
dla Radomki” i PSP w Skrzyńsku. Intencją wydarzenia było podkreślenie obcho-
dów Roku Oskara Kolberga.

15. Mazowiecki Przegląd Folkloru organizowany przez Towarzystwo Kulturalne 
im. Oskara Kolberga w Przysusze odbył się w Roku Kolberga.

Z okazji Roku Oskara Kolberga Muzeum Wsi Radomskiej wydało album zatytuło-
wany „Oskar Kolberg 1814 – 1890”.

W PG im. św. St. Kostki nauczyciele i uczniowie zorganizowali wystawę o Kolber-
gu i kącik folklorystyczny.

Najmłodsi przysuszanie zdobywały wiedzę o życiu i twórczości Oskara Kolberga 
na spotkaniach w Muzeum im. O. Kolberga w Przysusze.

19 lipca 2014 roku Przysuchę odwiedziło „Lato z radiem”. Mówiono o Kolbergu 
i jego dziedzictwie.

Uczniowie i  nauczyciele Niepublicznego Specjalnego Ośrodka Szkolno-Wycho-
wawczego w Przysusze wiosnę 2014 przywitali po „kolbergowsku”.


